2.2.2 - Nhiều tài liệu cũng nói rằng: Khoảng từ 1429 đến 1433, sau khi bị hạ ngục rồi được tha, nhưng không được Lê Lợi trọng dụng nữa, Nguyễn Trãi trở về ở ẩn tại Côn Sơn. Chú thích bài "Mạn thuật số 11", *Nguyễn Trãi toàn tập, tân biên* (trang 709, tập 3) ghi rõ: "Sau vụ Trần Nguyên Hãn, người anh em họ của Nguyễn Trãi bị kết án và tự sát vì bị tố cáo mưu phản 1429 (tháng 2, Kỷ Dậu), Nguyễn Trãi bị liên lụy và bị hạ ngục. Sau đó được tha, về Côn Sơn (1429 - 1433)". Hội đồng biên tập sách cho rằng, bài thơ được viết vào năm 1433. Trong đó, có những câu cho thấy, trong khoảng gần 5 năm ấy, tác giả bài thơ (Nguyễn Trãi) đã về náu ở Côn Sơn:

Náu về quê cũ bấy nhiêu xuân,
Lửng thững chưa lia dưới trần

- 3 - Tham luận của TS. Nguyễn Minh Tường, tại cuộc hội thảo nói trên.
- 4a, 5 - Tham luận của GS.TS. Trần Thị Bằng Thanh, tại cuộc hội thảo nói trên.
- 4b - Người soạn bia viết: "Chùa Tư Phúc Côn Sơn" là để phân biệt với chùa Tư Phúc ở Thăng Long. Tấm bia hình lục-năng, soạn năm Hoàng Định thứ 8 (1607), ngay mở đầu tấm bia đó, soạn giả Chiên Đường Nguyễn Đức Minh viết: "Phượng Nhõn huyện, Chi Ngái xã, Côn Sơn Tư Phúc tự", nghĩa là chùa Tư Phúc Côn Sơn thuộc xã Chi Ngái, huyện Phượng Nhõn. Ảnh Bác Hồ đọc bia Côn Sơn chính là ảnh chụp Bác đang đọc tấm bia này.
- 6 - Trong đó có hai nhà sử học là Phan Huy Lê và Nguyễn Phian Quang.